



## Borgerråd giverudvalgets bemærkninger til Økonomi- forvaltningens forslag til budgetnotat vedr. whistleblowerordningen

xx. august 2024

Efter evalueringen af Borgerråd giveren i 2019 erklærede Borgerråd giverudvalget sig enig i evalueringsrapportens konklusioner vedrørende organiseringen og placeringen af whistleblowerordningen, herunder i at

- organiseringen af whistleblowerordningen i regi af Borgerråd giveren er hensigtsmæssig, idet placeringen som tilsigtet sikrer den fornødne uafhængighed og tryghed for medarbejdere, leverandører mv.
- størstedelen af de kommuner, som har oprettet en whistleblowerordning på tilsvarende vis, har placeret ordningen i regi af deres borgerråd giverfunktion for at sikre den uafhængighed og tillid, som er nødvendig for, at medarbejdere og leverandører bruger ordningen.
- den fornødne uafhængighed og objektivitet også vil kunne sikres ved at organisere whistleblowerordningen eksternt, men at de økonomiske omkostninger forbundet med whistleblowerordninger, som administreres eksternt, formentlig vil være større end ved placeringen i regi af Borgerråd giveren.
- en ekstern administrator muligvis heller ikke har samme kendskab til myndighedens interne forhold samt opgaveløsning, hvilket kan medføre visse ulemper sammenlignet med en organisering af whistleblowerordningen i regi af Borgerråd giveren.

Udvalget er stadig af den opfattelse, at whistleblowerordningen opfylder sit formål ved forankring hos Borgerråd giveren.

Borgerråd giveren  
Tietgensgade 31A  
1704 København V

Telefon  
3366 1400

[www.kk.dk/borgerraadgiveren](http://www.kk.dk/borgerraadgiveren)

Udvalget bemærker desuden, at whistleblowerordningen oprindelig blev oprettet som en ordning til medarbejderne, og at medarbejderne er blevet hørt i forbindelse med tidligere overvejelser om ordningens organisering, jf. evaluering af whistleblowerordningen af 2014 samt evaluering af Borgerrådgiverfunktionen i 2019, hvor Det Centrale Samarbejdsorgan (CSO) tilsluttede sig Hortens konklusioner.

Udvalget mener på denne baggrund, at en eventuel udlicitering af ordningen må være betinget af en økonomisk besparelse, opretholdelse af det kvalitetsniveau den nuværende ordning har samt forudgående høring af medarbejderne i kommunen.

Med venlig hilsen

På vegne af Borgerrådgiverudvalget

Laura Rosenvinge

Forperson i Borgerrådgiverudvalget

UDKAST